
MESTO STARÁ TURÁ 
Mestský úrad, Gen. M. R. Štefánika 375/63, 916 01 Stará Turá  
Oddelenie strategického rozvoja a investícií, ref. výstavby a ŽP 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratura.
sk 

                 

 

 

 

 
 

 
  

 
 

 

 

Zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025               v Starej Turej dňa: 09.04.2025 
 

 

STAVEBNÉ POVOLENIE 
 

Navrhovateľ, Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO 
36 361 518 podal dňa 19.02.2025 návrh (ev. č. 1967/2025) na stavebné povolenie k  stavbe  
“TN_Stará Turá, V445 a V357, VNK, TS, NNK“, ktorá bude vybudovaná na pozemkoch reg. „C-
KN“ par. č. 1197/9, 1197/10, 1038/5, 1038/1, 1761/108, 1761/99, 1197/12, 1197/2, 1761/211 a 
reg. „E-KN“ par. č. 1810/103, 1812/213, 1813/2, 1814/2 v k.ú. Starej Turej, a tak ako je 
zakreslené vo výk. č. 1 a výk. 2 v M: 1:500 v projektovej dokumentácii, ktorú vypracoval Ing. 
Ivan Kurka, Čulenová 6, 816 47 Bratislava autorizovaný stavebný inžinier, 7198 ̽ A2.  
Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. 

 
Mesto Stará Turá, zastúpené PharmDr. Leopoldom Barszczom, primátorom mesta Stará Turá, 
ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný 
zákon“) vykonávajúci prenesený výkon štátnej správy podľa § 5 písm. a) zákona č. 608/2003 Z. 
z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov, prerokovalo žiadosť stavebníka podľa §§ 62 a 63 stavebného zákona 
v stavebnom konaní s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania a po preskúmaní 
žiadosti rozhodlo takto: 
 
Stavby “TN_Stará Turá, V445 a V357, VNK, TS, NNK“, ktorá bude umiestnená na pozemkoch 
reg. „C-KN“ par. č. 1197/9, 1197/10, 1038/5, 1038/1, 1761/108, 1761/99, 1197/12, 1197/2, 
1761/211 a reg. „E-KN“ par. č. 1810/103, 1812/213, 1813/2, 1814/2 v k.ú. Starej Turej sa podľa 
§ 66 stavebného zákona  povoľuje. 
 
Stavby: 

Účelom stavby je výstavba nových elektroenergetických zariadení a rekonštrukcia existujúcich 
elektroenergetických zariadení vysokého napätia. Stavba je umiestnená v meste Stará Turá, 
k.ú. Stará Turá. Výstavbou dotknuté pozemky sú uvedené v súpise dotknutých pozemkov, 
v prílohe tejto projektovej dokumentácie. 

Stavebný objekt SO 01 - Nový podzemný VN kábel s UOK - Z navrhovanej transformačnej 
stanice TS EH 1/630 kVA bude vyvedených päť VN káblových vývodov, ktoré budú pripojené 
(naspojkované) na existujúce podzemné káblové vedenia. Káble budú uložené v káblovej ryhe, 
v hĺbke 1 m pod úrovňou terénu, podľa situačného výkresu. Pri križovaní vozovky štátnej cesty 
II/581 a pri križovaní vjazdu do areálu autoservisu sa použije technológia pretláčania. Pri 
pretláčaní sa použije chránička HDPE DN 200+ HDPE DN 110 do ktorej bude vložená 
chránička HDPE DN 40 pre úložný optický kábel. VN vývod č. 1, smer existujúca TS 0058-447/1 
(KGJ). Nový kábel 3xNA2XS(F)2Y 1x240 mm2 dĺžky 5 m sa naspojkuje spojkou CJH11.2403C-
SC na existujúce káblové vedenie VN č. 357, kábel typu 3XNA2XS (F)2Y 1x240 mm2. Po 
naspojkovaní sa kábel riadne zaslepí a ponechá sa uložený v zemi. Rovnako sa existujúci kábel 
smer TS 0058-447 odpojí na podpernom bode č. 109, riadne sa zaslepí a ponechá sa uložený v 
zemi. Úsekový odpínač č. 30/357 sa demontuje z podperného bodu. VN vývod č. 2, smer 
existujúca TS 0058-442/1. Nový kábel 3xNA2XS(F)2Y 1x240 mm2, dĺžky 30 m sa naspojkuje 
spojkou CJH11.2403C-SC na existujúce káblové vedenie VN č. 357, kábel typu 3XNA2XS(F)2Y 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 2 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

1x240 mm2. V súbehu s týmto káblom sa pri položí do spoločnej káblovej ryhy chránička HDPE 
DN 40 pre UOK. VN vývod č. 3, smer existujúca TS 0058-410/1.Nový kábel 3xNA2XS(F)2Y 
1x240 mm2, dĺžky 16 m sa naspojkuje spojkou CJH11.2403C-SC na existujúce káblové vedenie 
VN č. 357, kábel typu 3xNA2XS(F)2Y 1x240 mm2. VN vývod č. 4, smer existujúca TS 0058-441. 
Nový kábel 3xNA2XS(F)2Y 1x240 mm2, dĺžky 25 m sa naspojkuje spojkou CJH11.2403C-SC na 
existujúce káblové vedenie VN č. 445, kábel typu 3XAXEKCE 1x150 mm2. VN vývod č. 5, smer 
existujúca TS 0058-451/2. Nový kábel 3xNA2XS(F)2Y 1x240 mm2, dĺžky 20 m sa naspojkuje 
spojkou CJH11.2403C-SC na existujúce káblové vedenie VN č. 445, kábel typu 3XNA2XS(F)2Y 
1x240 mm2. V súbehu s týmto káblom sa pri položí do spoločnej káblovej ryhy chránička HDPE 
DN 40 pre UOK. V mieste spojkovania kábla sa spojí aj HDPE chránička, ktorá vedenie do TS 
0058-451. Všetky káble budú pripojené v navrhovanej TS do VN rozvádzača prostredníctvom 
káblových koncoviek. Konce HDPE chráničiek 40/33 vo výkope musia byť ukončené 
vodotesnou koncovkou o priemere DN 40 mm, aby sa do HDPE chráničky nedostala voda, 
zemina a iné nečistoty, ktoré by v budúcnosti pri zafukovaní ÚOK znemožnili alebo sťažili jeho 
montážne a servisné činnosti. Na identifikáciu trasy HDPE chráničky sa použijú identifikačné 
markery Smart Marker SM 1500. Pri križovaní a súbehu s inými inžinierskymi sieťami sa musí 
dodržať usporiadanie podľa požiadaviek STN 73 6005. Pred začiatkom realizačných prác 
investor v spolupráci s realizátorom stavby sú povinní zabezpečiť vytýčenie všetkých 
podzemných inžinierskych sietí! Dotknuté pozemky sú uvedené v súpise dotknutých pozemkov 
ako príloha k projektovej dokumentácii.  

Výmena podperného bodu 96 - Z prevádzkových dôvodov vzdušného VN vedenia č. 357 
a 445 sa musí vymeniť existujúci podperný bod č 96 za nový, ktorý bude spĺňať mechanické 
vlastnosti a vrcholové ťahy na existujúcom podpernom bode č 109, po demontáži existujúceho 
vzdušného vedenia medzi podperným bodom 109 až 38. Nové vedenie medzi pb. Č. 109 a p. b. 
č. 96 bude prevádzkované ako kotvené. Vedenie nebude na podpernom bode č. 109 elektricky 
pripojené. Priehradový stožiar č. 96 sa vymení za nový bude typu 12,5/V52 (40) s konzolou A3 
a dvojitými kotvenými izolátormi. Špecifikácia podperného bodu a špecifikácia základu 
podperného je v prílohe č.1. Existujúce vzdušné vedenie č. 357 a č. 445 sa na podpernom bode 
č. 109 vzájomne prepoja. Vodiče medzi existujúcim podperným bodom č. 109 a novým 
podperným bodom č. 96 sa vymenia za nové vodiče 3x 110-AL1/22-ST1A, dĺžka 114 m. Základ 
podperného bodu č. 96 plní funkciu uzemnenia. Úprava existujúceho VN vzdušného vedenia 
v zmysle stavebného zákona 50/1976 Zb. v znení a doplnení neskorších predpisov, podľa § 56 
ods. g) stavba nevyžaduje stavebné povolenie ani ohlásenie. 

Demontáž vzdušného VN vedenia - V rámci výstavby nového podzemného káblového 
vedenia sa demontuje existujúca časť VN vedenia 445. Demontáž sa medzi vložený pb. č. 109 
až pb. č. 38, AIFe 70/6, dĺžka 262 m. PS 4 ks betónový p. b. 1 ks. Demontáž sa medzi p. b. č. 
36 a p. b. č. 38, AIFe 70/6, dĺžka 40m, PS 2 ks betónový p. b. 1 ks. Demontáž sa medzi p. b. č. 
TS 0058-009 až p. b. č. 430, AIFe 70/6, dĺžka 79m, PS 2 ks betónový p. b. 2 ks. Demontáž PTS 
1 ks. demontáž UO 6 ks. 

Montáž UO s technológiou DO - V rámci stavby sa existujúci úsekový odpínač č. 21/445 +DO 
z podperného bodu č. 21 demontuje. Technológia diaľkového ovládania sa namontuje na 
podperný bod č. 762, UO č. A/239-261 na parcele č. 4478/152 k. ú. Partizánske. Projektová 
dokumentácia pre montáž technológie diaľkového ovládania úsekového odpínača č. A/239-261 
na podpernom bode č. 762 na parcele č. 4478/152 k. ú. Partizánske bude predmetom projektu v 
stupni pre realizáciu stavby tejto projektovej dokumentácie. 

SO 02 - Nová kiosková TS - Navrhovaná transformačná stanica sa osadí na parcele KNC 
1197/9 k. ú. Stará Turá. Zastavaná plocha 14 m2. Navrhovaná trafostanica je typizovaná 
betónová bloková transformačná stanica EH 1 / 630 KVA pre distribúciu elektriny nízkeho 
napätia s vnútorným ovládaním. Transformačná stanica EH 1 má samostatný priestor pre 
transformátor a spoločný priestor pre VN, NN rozvodňu. Transformačná stanica svojím 
vyhotovením vrátane technológie tvorí jeden konštrukčný celok. Transformačná stanica je 
delená na dva samostatné priestory a to časť umiestnenia rozvádzačov a časť pre 
transformátor. Každá časť má dva osobité vstupy z vonkajšieho priestoru obvodovej konštrukcie 
cez hliníkové dvere. Spodná časť trafostanice plní funkciu základov. V spodnej časti TS sa 

http://www.staratura.sk/


Strana 3 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

nachádzajú otvory pre VN a NN káble tak, ako si to vyžaduje vonkajšia konfigurácia uloženia 
prichádzajúcich a odchádzajúcich káblových vedení. V transformátorovej časti je spodná časť 
konštruovaná ako havarijná vaňa pre olejový transformátor. Veľkosť dverí, vetracích mriežok, 
ako aj pôdorysné rozmery TS sú navrhnuté pre zamýšľané prístrojové vybavenie 
transformačnej stanice. Výrobca transformačnej stanice EH 1 ELEKTRO HARAMIA s.r.o., 
Železničná 927, 900 55 Lozorno disponuje všetkými certifikátmi a osvedčeniami, ktorými bola 
overená mrazuvzdornosť, vodotesnosť, olejonepriepusnosť, požiarna odolnosť, hlučnosť, 
pevnosť betónu a ochrana pred úrazom elektrickým prúdom. Existujúca ohrada sa podľa 
situácie osadenia TS zdemontuje a zbúra sa betónový základ. Transformačná stanica sa osadí 
do základového výkopu. Pri osádzaní transformačnej stanice do základového výkopu sa 
dočasne demontuje existujúce vzdušné VN vedenie medzi podperným bodom č. 175 a 430. Po 
osadení TS do zákalového výkopu sa VN vedenie znovu pripojí. Do základového výkopu sa 
inštaluje uzemňovacia sústava typu „B" (obvodový uzemňovač) vodičom FeZn 4x30 s 
ekvipotenciálnym prahom zo vstupnej strany do transformačnej stanice. Po osadení 
transformačnej stanice sa vykonajú definitívne teréne úpravy okolo transformačnej stanice 
vybudovaním ,,okapového chodníka" okolo trafostanice vo vzdialenosti 0,5 m od obvodovej 
konštrukcie TS. Po dokončení prác sa vybuduje nové oplotenie čo predmetom projektovej 
dokumentácie pre stavebné povolenie a realizáciu stavby. Pred začiatkom realizačných prác 
investor v spolupráci s realizátorom stavby sú povinní zabezpečiť vytýčenie všetkých 
podzemných inžinierskych sietí! 

SO 03-Nový podzemný NN kábel + UOK - Z navrhovanej transformačnej stanice TS EH 1/630 
KVA budú vyvedené dva NN káblové vývody. Káble budú uložené v káblovej ryhe, v hĺbke 0,65 
m pod úrovňou terénu, podľa situačného výkresu. Pri križovaní vozovky štátnej cesty II/581 sa 
použije technológia pretláčania. Pri pretláčaní sa použije chránička HDPE DN 110+ HDPE DN 
110 do ktorej bude vložená chránička HDPE DN 40 pre úložný optický kábel. Dotknuté pozemky 
sú uvedené v súpise dotknutých pozemkov ako príloha k projektovej dokumentácii. Z novej 
transformačnej stanice EH1/630 budú vyvedené dva nové káblové vývody podzemnými káblami 
2x NAYY-J 4x240 mm2. Vývod č. 1 Nová TS EH1/630 až Nová SR 9; NAYY-J 4x240 mm2, dĺžka 
8 m. Vývod č. 2 Nová TS EH1/630 až exist. SR 0058-0256; NAYY-J 4x240 mm2, dĺžka 65 m. V 
súbehu s týmto káblom bude v spoločnej káblovej ryhe uložená chránička HDPE DN 40 pre 
UOK. Na parcele č. 1197/9 k.ú. Stará Turá sa osadí nová skriňa typ Nová SR 7- 
DIN1V4x400A/4x160A P2. Táto skriňa sa pripojí z navrhovanej TS EH1/630 kVA (vývod č. 1). Z 
novej skrine SR 9 sa pripoja: - Skriňa SR č. 0058-0256 káblom NAYY-J 4x240 mm2, dĺžka 65 
m. - Odberné miesto RE/38VE (FTVE), káblom NAYY-J 4x150 mm2 dĺžky 10 m, ktorý sa 
naspojkuje podľa situačného výkresu existujúci kábel AYKY 4B 3x120+70 mm2, (smer odberné 
miesto RE/38VE (FTVE)). - Odberné miesto RE/38BL káblom NAYY-J 4x25 mm2 dĺžky 15 m, 
ktorý sa pripojí na prívodné svorky hlavného ističa pred elektromerom v rozvádzači RE/38BL. 
Na parcele č. 1197/9 k. ú. Stará Turá sa vymení existujúca skriňa č. SR 0058-0256 za nový typ 
SR SR 8- DIN2VV7x400A / 3x160A 5 P5 5. do ktorej sa pripoja nové NN káble z navrhovanej 
TS EH1/630 kVA a novej skrine SR. V existujúcej skrini PRIS č. 0058-0258 sa na vývodoch č. 1 
a č. 4 vyberú poistky. Skriňa sa uzemní na hodnotu RE≤ 50. V existujúcej skrini PRIS č. 0058-
0259 sa na vývode č. 3 vymenia poistky za skratkovacie preponky ZP2. Konce HDPE 
chráničiek 40/33 vo výkope musia byť ukončené vodotesnou koncovkou o priemere DN 40 mm, 
aby sa do HDPE chráničky nedostala voda, zemina a iné nečistoty, ktoré by v budúcnosti pri 
zafukovaní ÚOK znemožnili alebo sťažili jeho montážne a servisné činnosti. Na identifikáciu 
trasy HDPE chráničky sa použijú identifikačné markery Smart Marker SM 1500. anieSTN 73 
6005. Pred začiatkom realizačných prác investor v spolupráci s realizátorom stavby sú povinní 
zabezpečiť vytýčenie všetkých podzemných inžinierskych sietí! Dotknuté pozemky sú uvedené 
v súpise dotknutých pozemkov ako príloha k projektovej dokumentácii.  

SO 04 - Prekládka NN prípojky Existujúca NN prípojka RE/538 (autoservis) je pripojená z 
existujúcej TS 0058-009. Po demontáži TS 0058-009 sa osadí nový elektromerový rozvádzač 
na verejne prístupné miesto na parcele č. 1197/9, k. ú. Stará Turá. Nový elektromerový 
rozvádzač bude typu ER F403 80A 50/50, ktorý sa osadí na parcele vedľa novej skrine SR9 
podľa situačného výkresu. Spodný okraj dvierok elektromerového rozvádzača vo výške 0,6 m 

http://www.staratura.sk/


Strana 4 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

od definitívne upraveného terénu. Meranie bude priame, dvojtarifné. Hlavný istič pred 
elektromerom bude B50A/3. Nový elektromerový rozvádzač bude pripojený z novej skrine SR 
káblom NAYY-J 4x50 mm2, dĺžka 2 m. V skrini SR budú inštalované poistky 3x80 A gG. Z 
elektromerového kábla bude vyvedený hlavný objektový prívod do hlavného rozvádzača 
autoservisu. Kábel bude NAYY-J 4x50 mm2, dĺžky 65 m. Existujúca prípojková skriňa osadená 
na zvislej konštrukcii objektu autoservisu (p.č. 1196, k.ú. Stará Turá) sa vymení za novú typu 
VRIS 1KK. V prípojkovej skrini budú inštalované prepojky ZP 160A. Do prípojkovej skrine sa 
pripojí existujúci kábel smer hlavný rozvádzač. 

Pri realizácii stavby je nutné postupovať podľa platných technologických postupov, smerníc a 
ostatných vnútorných predpisov platných v Západoslovenskej distribučnej a. s. Bratislava. Pri 
spojovaní a ukončovaní je nevyhnutné používať nástroje doporučené výrobcom káblových 
súborov, práce musí vykonávať kvalifikovaný a oprávnený pracovníci s platným certifikátom pre 
daný druh činnosti a musia byť dodržané všetky postupy stanovené pre montáž. Pri vypínaní 
jednotlivých vedení je nutné postupovať v súlade s pokynmi riadiaceho dispečingu 
Západoslovenskej distribučnej a. s.. Pre zemné práce sa uvažuje zemina triedy .III s únosnosťou 
pôdy 0,12-0,25 MPa.  
 

Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:  

1) Stavba bude realizovaná podľa projektu stavby, ktorú vypracoval Ing. Ivan Kurka, 
Čulenová 6, 816 47 Bratislava autorizovaný stavebný inžinier, 7198  ̽A2.  

2) Stavba bude zrealizovaná podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 
neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť uskutočnené 
bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

3) Pri uskutočňovaní stavby dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku vyhl. č. 
147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany 
zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej 
spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností. Stavba je zaradená podľa 43a 
ods. 3 písm. h) stavebného zákona. 

4) Pri stavbe a jej uskutočňovaní dodržiavať príslušné ustanovenia § 48 až 53 
stavebného zákona, ktoré upravujú všeobecné technické požiadavky na 
uskutočňovanie stavieb a príslušné technické normy.   

5) Stavebník je povinný zabezpečiť stavenisko podľa § 43i stavebného zákona. 

6) Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky.   

7) Stavebník vedie na stavbe stavebný denník, ktorý predloží pri kolaudácii stavby. 

8) Stavba bude začatá po nadobudnutí právoplatnosti  tohto rozhodnutia. 

9) Stavba bude dokončená najneskôr do troch rokov od právoplatnosti stavebného 
povolenia.  

10) Dodržať ustanovenia zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

11) Práce na stavbe realizovať tak, aby nedošlo k poškodeniu susedných pozemkov, a 
stavieb,  k znečisťovaniu verejných komunikácií, aby nebola obmedzovaná premávka 
na priľahlej komunikácii, a aby nebol obmedzovaný vstup na susedné pozemky. 
Stavebník pri realizácii stavby nahradí škody spôsobené tretím osobám podľa 

http://www.staratura.sk/


Strana 5 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

osobitných predpisov z titulu svojej zodpovednosti, prípadne zabezpečí uvedenie veci 
do pôvodného stavu.  

12) Na stavbe budú použité vhodné stavebné výrobky v súlade so zákonom č. 133/2013 
Z. z. o stavebných výrobkoch v znení neskorších predpisov. 

13) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia mesta Stará Turá, pod zn. 
:16983/MSUST/RVŽP/3995/2023 zo dňa 07.11.2023. Za podmienok: Podľa 117 
stavebného zákona je mesto Stará Turá, v prípade povolenia stavby „TN Stará Turá, 
V445 a V357, VNK, T S, NNK”, príslušným stavebným úradom. Zabezpečovanie 
funkcie stavebného úradu vykonáva mesto Stará Turá v rámci preneseného výkonu 
štátnej správy na základe 5 písm. a) bodu I zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe 
pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov. Právomoc stavebného úradu nadobúda mesto Stará Turá v 
zmysle uvedených právnych predpisov v celom rozsahu a v správnom konaní 
vedenom podľa príslušných ustanovení stavebného zákona je kompetentné vecne 
rozhodnúť. Pričom správnym orgánom oprávneným konať o právach, právom 
chránených záujmoch alebo povinnostiach právnických osôb a fyzických osôb je 
primátor mesta. Preto nie je opodstatnené, aby pre účely správnych konaní podľa 
stavebného zákona mesto Stará Turá v zastúpení primátora mesta vydávalo záväzné 
stanoviská k investičnej výstavbe podľa úst. 4 ods. 3 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ktorého obec pri výkone 
samosprávy usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, a ak tak ustanovuje osobitný 
predpis, vydáva súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko alebo vyjadrenie k 
podnikateľskej a inej činnosti právnických osôb a fyzických osôb a k umiestneniu 
prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej činnosti v obci. 
Citované ustanovenie nezakladá mestu Stará Turá, ktoré je súčasne stavebným 
úradom, právo vydávať v zastúpení primátora mesta záväzné stanoviská k investičnej 
výstavbe pre účely správnych konaní podľa stavebného zákona. V zmysle 140a ods. I 
písm. b) stavebného zákona je dotknutým orgánom obec, ak nie je stavebným úradom 
podľa tohto zákona a konanie sa týka pozemku alebo stavby na jej území, okrem 
stavby diaľnice alebo rýchlostnej cesty. Pri zabezpečovaní činnosti stavebného úradu 
mesto Stará Turá nie je v pozícii samosprávy, ale túto činnosť vykonáva ako 
prenesený výkon štátnej správy. Ide o dve samostatné nezávislé pôsobnosti mesta 
Stará Turá. Vydávaním záväzných stanovísk v právomoci primátora pre účely 
uvedených správnych konaní, v ktorých je primátor zároveň správnym orgánom, by sa 
bezdôvodne a bez opory v zákonnej úprave zvyšovala administratívna náročnosť vo 
vzťahu k fyzickým a právnickým osobám, ktoré sú navrhovateľmi, resp. žiadateľmi. 
Toto stanovisko nenahrádza súhlas mesta Stará Turá ako vlastníka pozemku. 
Správny poplatok, podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov, sa nevyberá. 

14) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OR HaZZ Nové Mesto nad 
Váhom, pod zn. :ORHZ-NM-2023/000351-002 zo dňa 20.10.2023. Za podmienok: 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Novom Meste nad Váhom 
posúdilo podľa 28 zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov a 40, S40a a 40b vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky č. 121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov 
projektovú dokumentáciu stavby z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti stavby pre 
územné a stavebné konanie „TN_Stará Turá, V445 a V357, VNK, TS, NNK" 
pozostávajúcu z nasledovných stavebných objektov: SO 01 -Nový podzemný VN 
kábel + UOK, SO 02 — Nová kiosková TS, SO 03 - Nový podzemný NN kábel +UOK 
SO 04 — Prekládka NN prípojky a prevádzkových súborov, PS 01 — Nová kiosková 
TS technológia na pozemkoch podľa projektovej dokumentácie v katastrálnom území 
Stará Turá v meste Stará Turá a s riešením protipožiarnej bezpečnosti súhlasí bez 

http://www.staratura.sk/


Strana 6 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

pripomienok. Toto stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho požiarneho 
dozoru pre konanie nasledujúce podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a spolu s 
projektovou dokumentáciou stavby ho požadujeme predložiť pri kolaudačnom konaní.  

15) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia MO SR – agentúra správy 
majetku, pod zn. :SEMal-EL13/2-3-2931/2023 zo dňa 23.10.2023. Za podmienok: 
Na základe Vašej žiadosti o posúdenie projektovej dokumentácie stavby „TN_Stará 
Turá,V445 a V357,VNK,TS,NNK" v katastrálnom území Stará Turá, Vám 
oznamujeme: Ako organizačná zložka oprávnená vydávať záväzné stanoviská 
Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo obrany") podľa 57 
zákona č. 319/2002 Z. z. o obrane Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov 
a S 125 ods. 1 až 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, po posúdení predložených 
podkladov súhlasíme s umiestnením a realizáciou líniovej stavby „ TN_Stará 
Turá,V445 a V357,VNK,TS,NNK” nachádzajúcej sa v katastrálnom území Stará Turá, 
okres Nové Mesto nad Váhom. V záujmovej lokalite sa nenachádza podzemné 
telekomunikačné vedenie v správe ministerstva obrany. Toto stanovisko sa vydáva na 
účely územného a stavebného konania.  

16) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Krajského pamiatkového 
úradu Trenčín, pod zn. :KPUTN-2023/19820-2/82501/NIP zo dňa 17.10.2023. Za 
podmienok: Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej 
„stavebný zákon") v prípade zistenia, resp. narušenia archeologických nálezov počas 
stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác ohlásiť nález KPÚ 
Trenčín priamo alebo prostredníctvom obce. Oznámenie o náleze je povinný urobiť 
nálezca najneskôr na druhý pracovný deň po jeho nájdení. Nález sa musí ponechať 
bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom alebo ním poverenou 
odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo dňa oznámenia 
nálezu. Do obhliadky krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať 
všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti 
poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže 
vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená 
osoba podľa prvej vety metódami archeologického výskumu. Ak archeologický nález 
vyzdvihne oprávnená osoba podľa prvej vety, je povinná krajskému pamiatkovému 
úradu predložiť najneskôr do desiatich dní od vyzdvihnutia nálezu správu o náhodnom 
archeologickom náleze; správa o náhodnom archeologickom náleze obsahuje 
informácie o lokalizácii nálezu, metodike odkryvu, rámcovom datovaní a 
fotodokumentáciu nálezovej situácie. KPÚ Trenčín vykonáva pamiatkový dohľad 
formou obhliadky výkopov stavby v období od zahájenia zemných prác až po ich 
ukončenie. Nálezmi sú napr. ľudské kosti, keramické črepy, nádoby, staré tehlové 
alebo kamenné murivá, pozostatky drevených stavebných konštrukcií, jamy vyplnené 
tmavou hlinou prejavujúce sa ako kontrastné fľaky na podloží, prepálené vrstvy, 
nástroje, šperky, mince a podobne. Archeologickými nálezmi sú aj všetky nájdené 
hnuteľné veci pochádzajúce spred roku 1919 a vojnové predmety spred roku 1946 
nájdené v zemi a na jej povrchu. KPÚ Trenčín toto záväzné stanovisko vydal z 
hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom a je záväzným stanoviskom 
podľa stavebného zákona. Platí pre územné a stavebné konanie stavby. Toto záväzné 
stanovisko nenahrádza vyjadrenia iných orgánov štátnej správy a územnej 
samosprávy. V súlade s § 44a pamiatkového zákona záväzné stanovisko podľa S 30 
ods. 4 pamiatkového zákona po uplynutí troch rokov odo dňa jeho vydania stráca 
platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, na ktorý je určené.  

17) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV – odbor 
starostlivosti o ŽP, pod zn. :OU-NM-OSZP-2023/015401-002 zo dňa 15.11.2023. 

http://www.staratura.sk/


Strana 7 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

Za podmienok: 1 ) Pri realizácii predmetnej stavby vzniknú rôzne druhy odpadov 
kategórie 0 17 01 01, 17 01 03, 17 04 05, 17 04 07 a iné, ktorých zhodnotenie t.j. 
materiálové využitie alebo zneškodnenie zabezpečí pôvodca odpadu v súlade s 
legislatívou platnou v odpadovom hospodárstve. 2) Podľa 77 ods. 2 zákona o 
odpadoch - pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných prácach a 
demolačných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej 
zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - 
podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba — podnikateľ, ktorej bolo vydané 
povolenie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku - 
stavebný zákon, v platnom znení. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s 
odpadmi podľa tohto zákona a plní povinnosti podľa 14 zákona č. 79/2015 Z. z. o 
odpadoch v platnom znení. 3) Pôvodca odpadu je povinný: - zabezpečiť zhodnotenie 
a recykláciu stavebného odpadu vrátane spätného zasypávania ako náhrady za iné 
materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie 
ustanovených v prílohe č. 3 časti VI druhom bode zákona o odpadoch. - stavebné 
odpady a odpady z demolácie prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie 
realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, 
ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú - zabezpečiť pred vznikom odpadov 
odovzdávaných podľa 14 ods. I písm. e) zákona o odpadoch preukázateľný zmluvný 
vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom vo vyhl. 
č. 344/2022 0 stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií (v rozsahu minimálne: 
druhy odpadov, spôsob nakladania s odpadmi u nasledujúceho držiteľa, plánovaný 
spôsob spracovania odpadov, oprávnenie na nakladanie s odpadmi platné počas 
trvania zmluvného vzťahu). 4) Upozorňujeme pôvodcu, resp. držiteľa odpadov na 6 a 
14 ods. I písm. d) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch, ktorý upravuje hierarchiu v 
odpadovom hospodárstve a povinnosť zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle tejto 
hierarchie (príprava na opätovné použitie, recyklácia, zhodnotenie, zneškodnenie). V 
okrese Nové Mesto nad Váhom pôsobí viacero subjektov, ktoré prevádzkujú mobilné 
zariadenia na drvenie stavebných odpadov (Nové Mesto nad Váhom, Stará Turá, 
Bošáca). 5) Odpady, ktoré nie je možné opätovne použiť/recyklovať/zhodnotiť, držiteľ 
odpadov zneškodní na povolenej skládke odpadov v súlade s platnou legislatívou v 
odpadovom hospodárstve tak, aby nedošlo k znečisťovaniu životného prostredia. 6) V 
prípade dočasného uloženia výkopovej zeminy mimo staveniska pred jej využitím na 
spätné zasypávanie v mieste, ktoré nie je zariadením na zhodnocovanie alebo 
zariadením na zneškodňovanie odpadov a ktoré nie je miestom vzniku výkopovej 
zeminy, je potrebné mať udelený súhlas na skladovanie výkopovej zeminy pre 
pôvodcu odpadu podľa 97 ods. I písm. u) zákona o odpadoch. Súhlas udeľuje okresný 
úrad v sídle kraja - Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie. 7) 
Na využívanie odpadu - výkopovej zeminy mimo miesta vzniku - na spätné 
zasypávanie, musí byť udelený súhlas pre vlastníka pozemku podľa 97 ods. I písm. s) 
zákona o odpadoch, ktorý udeľuje okresný úrad v sídle kraja - Okresný úrad Trenčín, 
odbor starostlivosti o životné prostredie. 8) O vzniku a nakladaní s odpadmi počas 
realizácie predmetnej investície viesť evidenciu a nakladanie s nimi zahrnúť do 
Ohlásenia za príslušný rok ak vznikne viac ako 50 kg nebezpečných odpadov alebo I t 
ostatných odpadov (príloha č. 1 , č. 2 vyhl. č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a 
ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov. 9) Podľa 99 ods. 1 . písm. b) 
bod 5 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch sa Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, 
odbor starostlivosti o ŽP vyjadruje aj k dokumentácii predkladanej ku kolaudačnému 
konaniu. Požadujeme do tejto dokumentácie priložiť platné doklady (kópie vážnych 
lístkov, faktúr, potvrdenia, resp. iné doklady) o odovzdaní odpadov z predmetnej 
stavby v súlade s týmto vyjadrením a hierarchiou v odpadovom hospodárstve. Podľa 
99 ods. 2 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch sa toto vyjadrenie podľa 99 ods. 1. 
písm. b), bod 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch považuje za záväzné stanovisko a 
je možné použiť ho aj ako stanovisko k projektovej dokumentácii pre účely stavebného 

http://www.staratura.sk/


Strana 8 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

konania. Vydanie tohto stanoviska nepodlieha spoplatneniu podľa zák. č. 145/1995 Z. 
z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

18) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV – odbor 
starostlivosti o ŽP, pod zn. :OU-NM-OSZP-2024/017083-002 zo dňa 22.11.2024. 
Za podmienok: Stavba bude zrealizovaná v súlade s predloženou projektovou 
dokumentáciou stavby, ktorú vypracoval: Ing. Roman Danóci, certifikát TI SR č. 
055/4/2010-EZ-P-EI.I -A, dátum: 10/2023. Súhlas sa vzťahuje na stavbu: „TN_Stará 
Turá, V445 a V357, VNK, TS, NNK” v k. ú. stará Turá, ktorej účelom je výstavba 
nových elektroenergetických zariadení a rekonštrukcia existujúcich 
elektroenergetických zariadení vysokého a nízkeho napätia. Stavba je umiestnená v 
meste Stará Turá, k. ú. Stará Turá. Výstavbou dotknuté pozemky sú uvedené v súpise 
dotknutých pozemkov, v prílohe tejto projektovej dokumentácie.  

19) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV – odbor 
starostlivosti o ŽP, pod zn. :OU-NM-OSZP-2023/015414-002 zo dňa 24.10.2023. 
Za podmienok: - pri stavebných prácach nesmie dôjsť k ohrozeniu, alebo znečisteniu 
povrchových a podzemných vôd. Objekt SO 02 Nová kiosková TS, PS 01 Nová 
kiosková RS — technologická časť umiestnená na pozemku reg. C-KN parc. č. 1197/9 
v k.ú. Stará Turá podlieha súhlasu podľa § 27 ods. 1 písm. a/ vodného zákona, o 
vydanie ktorého požiada stavebník orgán štátnej vodnej správy osobitnou žiadosťou 
pred vydaním stavebného povolenia, k žiadosti doloží projektovú dokumentáciu 
stavby. Vyjadrenie orgánu štátnej vodnej správy podľa 28 vodného zákona sa 
považuje za záväzné stanovisko podľa 140b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku v platnom znení /stavebný zákon/.   

20) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV – odbor 
starostlivosti o ŽP, pod zn. :OU-NM-OSZP-2023/015394-002 zo dňa 17.10.2023. 
Za podmienok: 1 . Stavba môže byť realizovaná len v prípade, že táto stavba je v 
súlade s územnoplánovacou dokumentáciou (ÚPD) mesta Stará Turá. 2. Každý je pri 
vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo 
živočíchy, alebo ich biotopy, povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich 
zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu a ničeniu. Každý je pri vykonávaní činnosti, 
ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo živočíchy, alebo ich biotopy, 
povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo k 
poškodzovaniu a ničeniu. 3. Výrub drevín možno realizovať len pre stromy, ktoré budú 
priamo stavbou dotknuté, ostatné perspektívne dreviny na pozemku je potrebné 
zachovať, z dôvodu ich dôležitých funkcií v urbanizovanom a zastavanom území 
(mikroklimatická, hydrická, renaturalizačná, ozdravovacia). 4. Pri nevyhnutnom výrube 
drevín na stavbou dotknutých pozemkoch je potrebné postupovať v zmysle 47 zákona 
o ochrane prírody a krajiny. 5. Zhotoviteľ stavby je povinný stavebné činnosti 
vykonávať tak, aby nedošlo k poškodeniu a ničeniu drevín, rastúcich na stavbou 
dotknutých pozemkoch, ktoré nebudú predmetom výrubu (STN 83 7010 — Ochrana 
prírody — Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie). 6. Z dôvodu 
prevencie šírenia inváznych druhov na zasypanie výkopov používať výlučne zeminu z 
nich vykopanú, nezasýpať dovezeným materiálom a dbať na biologickú bezpečnosť 
(použité mechanizmy). 7. Po zasypaní výkopu povrch utlačiť na úroveň okolitého 
terénu a dbať, aby na povrchu nezostali kamene. 8. Zemné práce nevykonávať v 
daždivom počasí, aby nedošlo k nadmernému rozjazdeniu okolitých trávnych 
porastov. 9. V blízkosti drevín, ktoré budú v ochrannom pásme vedenia zachované, je 
potrebné výkop realizovať ručne, príp. pretláčaním, s ochranou koreňového priestoru v 
súlade s STN 83 7010 — Ochrana prírody — Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana 
stromovej vegetácie. Toto záväzné stanovisko sa vydáva podľa 9 ods. I písm. b) a c) 
zákona o ochrane prírody a krajiny a nenahrádza vyjadrenie alebo súhlas podľa iných 
ustanovení zákona o ochrane prírody a krajiny. 

http://www.staratura.sk/


Strana 9 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

21) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV – odbor 
krízového riedenia, pod zn. :OU-NM-OKR-2023/002529-052 zo dňa 24.10.2023. Za 
podmienok: Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom k uvedenej projektovej 
dokumentácii nemá pripomienky a súhlasí s vydaním územného rozhodnutia a 
stavebného povolenia na stavbu "TN Stará Turá, V445 a V357, VNK, TS, NNK ". 

22) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV – Pozemkový 
a lesný odbor, pod zn. :OU-NM-PLO-2023/016131-002 zo dňa 02.11.2023. Za 
podmienok: Z predložených grafických podkladov vyplýva, že trasa navrhovaných 
vedení je situovaná v zastavanom i mimo zastavaného územia obce, na 
poľnohospodárskych i nepoľnohospodárskych pozemkoch v k. ú. Stará Turá. 
Výkopové práce súvisiace s umiestnením nového podperného bodu 10,5/20 
vloženého do existujúceho VN vedenia č. 445 ( SO 01 ) si vyžiadajú záber 
poľnohospodárskej pôdy na pozemku parcely CKN č. 1761/19 — orná pôda ( podľa 
stavu EKN parcely č. 1836/1 a č. 1837/11 ) menší ako 25 m2, nie je preto potrebné 
žiadať tunajší úrad o vydanie rozhodnutia o trvalom odňatí poľnohospodárskej pôdy 
podľa S 17 ods. 2 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej 
pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole 
znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov ( ďalej len „zákon” ). V tomto prípade OU vydá pred vydaním 
stavebného povolenia, po predložení žiadosti stanovisko podľa 17 ods. 3 zákona. 
Pozemky na ktorých budú realizované výkopové práce súvisiace s umiestnením VN a 
NN káblového vedenia a novej kioskovej transformačnej stanice nie sú 
poľnohospodárskou pôdou definovanou v 2 písm. b) zákona. V tomto prípade preto 
nedochádza k záberu poľnohospodárskej pôdy a nie sú tak dotknuté záujmy chránené 
zákonom o ochrane pôdy. Na základe vyššie uvedeného tunajší úrad nemá námietky 
voči vydaniu rozhodnutia o umiestnení stavby na predmetnú stavbu.  

23) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV – odbor dopravy 
a pozemných komunikácií, pod zn. :OU-NM-OCDPK-2023/015358-002 zo dňa 
20.10.2023. Za podmienok: - Vedenie navrhované v súbehu s cestou 11/581 bude 
uložené mimo uvedenej cesty. - Križovanie cesty č. 11/581 bude realizované 
pretláčaním kolmo na os uvedenej cesty bez zásahu do konštrukcie vozovky t.j. min 
2,0m pod niveletu vozovky. - Investor min. 14 dní pred začatím prác na budovaní 
vedenia požiada tunajší správny orgán o povolenie na zvláštne užívanie pozemnej 
komunikácie, určenie prenosného dopravného značenia na ceste č. 11/581. Ak si to 
vyžiada situácia je potrebné požiadať aj o čiastočnú uzávierku uvedenej komunikácie. 
K žiadostiam je potrebné predložiť vyjadrenie SC TSK v Trenčíne a stanovisko OR PZ 
ODI v Novom Meste nad Váhom s odsúhlaseným projektom prenosného dopravného 
značenia na uvedenej ceste. Toto vyjadrenie nenahrádza povolenia potrebné podľa 
cestného a stavebného zákona. 

24) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom Trenčíne, pod zn. RÚVZTN/OHŽPaZ/4394/19508/2023 zo 
dňa 20.10.2023. Za podmienok: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom 
Trenčíne sa k uvedenej projektovej dokumentácii nemá pripomienky a súhlasí s 
vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia na stavbu "TN Stará Turá, 
V445 a V357, VNK, TS, NNK“ 

25) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia PreVak, pod zn. 429/2024 zo 
dňa 27.11.2024. Za podmienok: 1. Stavba sa bude realizovať podľa projektovej 
dokumentácie, ktorú vyhotovil Ing. Ivan Kurka ako zodp. projektant s dátum 
vyhotovenia 02/2024. 2. Z hľadiska priestorového usporiadania záujmového územia 
(ul. Mýtna, Stará Turá) upozorňujeme, že sa tu nachádzajú podzemné inžinierske 
siete (verejný vodovod a verejná kanalizácia) v správe našej spoločnosti, ale aj 
vodovodné prípojky a kanalizačné patriace k jednotlivým nehnuteľnostiam. 3. V 

http://www.staratura.sk/


Strana 10 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

kritických bodoch križovania našich inžinierskych sieti (vodovod, kanalizácia) a vedení 
ZSDIS, a.s. (VN, NN) požadujeme dodržať ochranné pásma, a najmenšie dovolené 
vzdialenosti medzi vedenia pri križovaní s súbehu podľa príslušných technických 
noriem. 4. Stavebník je povinný písomne požiadať o vytýčenie trasy verejného 
vodovodu a k nemu patriacich objektov pred začatím výstavby a na 
kancelaria@prevak.sk. Po vytýčení je potrebné celú trasu nových VN a NN vedení 
fyzicky prejsť s našim technikom a určiť si postup prác tak, aby neohrozovali naše 
vedenia. 5. Stavebník oznámi termín začatia výstavby písomne aspoň 7 kalendárnych 
dní vopred. 6. Stavebník je povinný oznámiť každé obnaženie potrubia verejného 
vodovodu alebo verejnej kanalizácie a zasypať ryhu až po predchádzajúcom súhlase 
prevádzkovateľa. 7. Podľa § 27 ods. 4 zákona č. 442/2002 Z.z., každý, kto vykonáva 
opravy, rekonštrukcie, terénne úpravy a iné stavebné práce, ktoré môžu mať vplyv na 
zariadenia verejného vodovodu a verejnej kanalizácie je povinný po dohode s 
prevádzkovateľom vykonať neodkladne na svoje náklady prispôsobenie poklopov, 
vstupov do šachiet, zasúvadlových uzáverov a iných objektov a zariadení verejného 
vodovodu a verejnej kanalizácie novému stavu. 8. PH zemných prácach a trvalom 
zábere pôdy požadujeme dodržať ochranné pásma v súlade s § 19 zákona č. 
442/2002 za. 9. V miestach križovania alebo súbehu s verejným vodovodom a 
verejnou kanalizáciou dodržať podmienky podľa STN 73 6005 - Priestorová úprava 
vedení technického vybavenia. V týchto miestach je zároveň povinnosť vykonávať 
zemné práce ručne. 10. Po realizácii stavby je stavebník povinný predložiť 
porealizačné geodetické zameranie v tlačenej alebo elektronickej forme vo formáte 
dwg. alebo dgn, Následne požiada o vyjadrenie ku kolaudácii. 11. Toto vyjadrenie 
požadujeme citovať v rozhodnutí stavebného úradu. 12. Platnosť tohto stanoviska je 
Časovo obmedzená a trvá jeden kalendárny rok od dátumu vydania. 

26) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia SPP – distribúcia, a.s., pod 
zn. TN/NS/0875/2024/Ga zo dňa 22.11.2024. Za podmienok: -Pred realizáciou 
zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný 
požiadať SPP—D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 
online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť 
E-služby). - V záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, 
ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva 
vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne. - Stavebník je 
povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-
distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných 
prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať 
podnet na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený za porušenie 
povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia 
uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €. - 
Stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 
činností z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu 
kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 
rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení. - Stavebník je povinný umožniť 
zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v 
ochrannom pásme plynárenských zariadení. - Stavebník je povinný realizovať zemné 
práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu nízkotlakového 
(ďalej ako „NTL") plynovodu a stredotlakového (ďalej ako „STL") plynovodu a vo 
vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakového (ďalej ako „VTL") 
plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to 
výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za 
dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové 
technológie. - Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m 
na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej 

http://www.staratura.sk/


Strana 11 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník 
povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu 
nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské 
zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia 
plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. 
pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú 
neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska. - V prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti 
menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu nie je 
možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými 
kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú 
dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto 
prác. - Vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných 
kontrolných sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je 
zakázané. - Ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, 
stavebník je povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. BARAN 
Jozef, email: jozef.baran@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu 
obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia 
výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka. - 
Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 
manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 
povolenie SPP-D. - Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné 
inžinierske siete počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu. - Stavebník nesmie 
bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by 
zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 
požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej 
úrovne terénu. - Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie 
potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto 
povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti. - 
Upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 
zariadení podať podnet na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený 
za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 
zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 
150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu 
trestného činu všeobecného ohrozenia podľa S 284 a S 285, prípadne trestného činu 
poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa S 
286, alebo S 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon. - Stavebník je povinný pri 
realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a 
iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise 
z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre 
plyn (TPP) najmä STN EN 12007-1, STN EN 12007-2, STN EN 12007-3, TPP 702 01, 
TPP 702 02, TPP 702 10. - Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu 
plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem. - 
Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 
plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 
73 6005 a TPP 906 01. - V zmysle S 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez 
súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských 
zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé 
porasty a pod.. - V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu 
prevádzkovateľa distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení 
umiestňovať stavby. 

27) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Trenčiansky samosprávny 
kraj, pod zn. TSK/2023/09604-2 zo dňa 23.10.2023. Za podmienok: - V staničení 
cca km 30,212 cesty II/581 bude podzemné káblové vedenie vedené v chráničke 
popod cestnú komunikáciu II/581 riadením pretláčaním v min. hĺbke 1,3-1 ,7m popod 

http://www.staratura.sk/


Strana 12 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

vozovkou dotknutej cesty. Pracovné jamy budú zriadené za miestnym chodníkom. 
Riadením pretláčaním nedôjde k poškodeniu cestného telesa cesty II/581. - 
Stavebnými prácami, demontážou existujúcich PB, demontážou TSOI 02-001 (SO 05) 
nedôjde k zásahu a poškodeniu cestného telesa cesty č. II/581. - Investora, 
stavebníka upozorňujeme, že dotknutý úsek cesty II/581 v k.ú. Stará Turá bol 
realizovaný a spolufinancovaný z EÚ, ako náhle dôjde k poškodeniu cestného telesa 
cesty 11/581 budeme Žiadať spätnú rekonštrukciu v zmysle schváleného projektu. - 
Počas stavebných prác musí zostať aspoň jeden jazdný pruh o min. šírke 2,75 m 
prejazdný. - Počas stavebných prác nesmie byť uložený akýkoľvek materiál v korune 
cesty II. triedy a nesmie byť obmedzená premávka na dotknutých úsekoch ciest II. 
Triedy. -  Počas stavebných prác žiadame stavebníka, zamedziť k znečisťovaniu 
povrchu dotknutého úseku ciest II. triedy. V prípade znečistenia stavebník odstráni 
okamžite na vlastné náklady. - Vybudovaním stavby nesmie dôjsť k sťaženiu 
podmienok bežnej a zimnej údržby dotknutej cesty vozidlami a mechanizmami SC 
TSK. - Vybudovaním stavby nesmie dôjsť k narušeniu odvodňovacích pomerov 
dotknutého úseku cesty II. Triedy. - Dodržať podmienky správcu komunikácie — 
Správy ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja v zmysle vyjadrenia č. 
SC/2023/1526-2 zo dňa 17.10. 2023. - 5 dní pred začatím stavebných prác zaslať e-
mailom informáciu — kontaktné údaje na zodpovednú osobu za stavebné práce na 
SC TSK — cestmajsterstvo v Novom Meste nad Váhom, kontaktná osoba: Marián 
Školík, tel. kontakt: 0902/ 978 742, e-mail: marian.skolik@sctsk.sk. -  V zmysle 
zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov je potrebné požiadať Okresný úrad, Odbor cestnej dopravy a 
pozemných komunikácií v Novom Meste nad Váhom o zvláštne užívanie pozemnej 
komunikácie a o určenie použitia dočasného dopravného značenia. Po ukončení 
stavebných prác očistiť cestnú komunikáciu, cestné príslušenstvo a upraviť okolitý 
terén cesty. Po ukončení stavebných prác je stavebník povinný prizvať správcu 
komunikácie na po realizačnú obhliadku. investor, stavebník zodpovedá za prípadné 
škody na cestnom telese, užívateľom cesty alebo na nehnuteľnom majetku tretích 
osôb, vzniknuté z dôvodu realizácie stavby na cestnej komunikácií 11/581. - Ak sa po 
realizácií preukáže, že vznikli na dotknutom úseku nepriaznivé odvodňovacie pomery, 
prípadne iné nedostatky, investor, stavebník stavby na výzvu správcu komunikácie a 
podľa jeho pokynov v určenom termíne prevedie potrebné opatrenia na odstránenie 
tohto nedostatku na vlastné náklady. - Trenčiansky samosprávny kraj má právo svoje 
vyjadrenie doplniť a zmeniť s ohľadom na skutočnosti, ktoré neboli súčasťou 
predloženej dokumentácie, čím žiadateľovi nevzniká nárok na úhradu už vzniknutých 
nákladov.  

28) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Správa ciest Trenčianskeho 
samosprávneho kraja, pod zn. SC/2023/1526-2 zo dňa 17.10.2023. Za podmienok: 
počas prác musí zostať aspoň jeden jazdný pruh o min. šírke 2,75 m prejazdný  pri 
vykonávaní prác je úsek cesty potrebné vyznačiť prenosným dopravným značením v 
zmysle určenia Okresného úradu, odboru cestnej dopravy a pozem. komunikácií v 
Novom Meste n/V. - Počas prác nesmie byť uložený akýkoľvek materiál v korune 
cesty a nesmie byť obmedzená premávka na ceste. Za uvedených podmienok 
súhlasíme s vydaním: stavebného povolenia a rozhodnutia na zvláštne užívanie 
pozem. komunikácie, čiastoč. uzávierku a dočasné DZ. Toto vyjadrenie nenahrádza 
vyjadrenie vlastníka hore uvedenej cesty. Trenčiansky samosprávny kraj je podľa 3d, 
ods.2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciach (cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov, vlastníkom hore uvedenej cesty. Toto vyjadrenie nenahrádza 
povolenie potrebné podľa stavebného a cestného zákona. 

29)  Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia CHIRANA T.Injecta, a.s, 
pod zn. CHTI/Vd/110-2023 zo dňa 31.10.2023. Za podmienok: CHIRANA T.Injecta, 
a.s,  sa k uvedenej projektovej dokumentácii nemá pripomienky a súhlasí s vydaním 

http://www.staratura.sk/
mailto:marian.skolik@sctsk.sk


Strana 13 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

územného rozhodnutia a stavebného povolenia na stavbu "TN Stará Turá, V445 a 
V357, VNK, TS, NNK“  

30) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Orange Slovensko, a.s, pod 
zn. BA-3606 2023 zo dňa 12.10.2023. Za podmienok: 1) vo Vašom záujmovom 
území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ iných 
prevádzkovateľov. 2) rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku 
ním, nie sú predmetom toho vyjadrenia. Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu 
byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný vykonať všetky objektívne účinné 
ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: - Pred začatím zemných prác 
vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, objednať u správcu 
PTZ / vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednávateľ farbou, alebo 
kolíkmi / - Preukázateľné oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s 
vytýčenou a vyznačenou polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku 
vytýčenia +,- 30 cm od skutočného uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu 
optických vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne 
nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace stroje v ochrannom pásme od vyznačenej 
polohy PTZ. - Dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná 
ochrana proti mechanickému poškodeniu. - Nad optickou trasou dodržanie zákazu 
skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup k PTZ. - Vyžiadať si 
súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochrannom 
pásme. - Aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a 
poškodeniu nepovolanou osobou. - Pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a 
nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie (zákrytové dosky, fólia, markery). - Aby 
bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 
0907 721 378. - Je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami 
(vzhľadom na to, že nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané 
bez nášho vedomia). - Pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka 
servisu ku kontrole o nepoškodení trasy. Nedodržanie podmienok ochrany 
verejnoprospešného zariadenia PTZ je porušením právnej povinnosti podľa §23 
zákona č. 452/2021 a TZ. Toto vyjadrenie platí len v rozsahu nami overenej 
dokumentácie a pre rozsah prác vyznačených, alebo vymedzených v časti I. tohoto 
tlačiva. Vyjadrenie stráca platnosť dole uvedeným dátumom. Vytýčenie vedenia 
verejnej elektronickej komunikačnej siete vykoná spoločnosť Orange Slovensko a.s. 
na základe vyjadrenia a objednávky do 3 týždňov od jej doručenia. Na objednávke 
uveďte číslo vyjadrenia o existencii PTZ. 

31) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Slovak Telekom, a.s, pod 
zn. 6612503464 zo dňa 12.02.2025. Za podmienok: 1. Existujúce zariadenia sú 
chránené ochranným pásmom (S23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je potrebné 
dodržať ustanovenie S108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 2. 
Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 
prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 
stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 3. Stavebník alebo ním poverená osoba je 
povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii 
so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do 
ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 
dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie 
konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 
spoločnosti povereného správou sieti: František Chupáč, 
frantisek.chupac@telekom.sk, +421 32 6521289. 4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 
452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí zakresliť 
priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá 
projektant. 5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 

http://www.staratura.sk/


Strana 14 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky 
telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je 
možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej 
časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka spoločnosti Slovak Telekom, 
a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania 
stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 
projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 
7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 
nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo 
DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany  žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 
proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 8. Nedodržanie vyššie 
uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 23 zákona 
č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 9. V prípade, že 
žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné 
práce a požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je stavebník 
povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom 
území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové 
zariadenia, rádiové trasy,  televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa 
na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 
10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 
na povrchu terénu  vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez 
internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyiadrenia. Vytýčenie bude 
zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. UPOZORNENIE: O vytýčenie 
nie je potrebné požiadať, ak sa v záujmovom území žiadateľa nachádzajú len stĺpy 
(podľa priloženého situačného výkresu). 11. Stavebník alebo ním poverená osoba je 
povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné 
podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 12. Žiadateľ môže 
vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel 
konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je 

oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať 
bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, 
že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú komunikačnú 
sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj 
telekomunikačnú prípojku. 14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť 
poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa 
povinnosti požiadať o vytýčenie. 15. Prílohy k vyjadreniu: Všeobecné podmienky 
ochrany SEK a situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa . Dôležité 
upozornenie: S 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá 
povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú 
stavebnými úpravami vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné 
stavebné povolenie, boli vybavené vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v 
budove a prístupovým bodom k nej. 

32) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Západoslovenská 
distribučná, a.s, pod zn. Západoslovenská distribučná, a.s, zo dňa 28.01.2025. 
Za podmienok: Do projektovej dokumentácie stupňa realizácie stavby žiadame 
zapracovať: 1. V trase chráničky HDPE Ø = 40 mm smerom do areálu CHIRAN-y 
naprojektovať do projektovej dokumentácie  identifikačné Smart Markeri a prvky na 
ukončenie a spájanie HDPE chráničiek v zmysle Prílohy č. 1 k postupu D6.ROZV.03 - 
všeobecné zásady umiestňovania optických sietí v spoločnom výkope s NN a VN 
káblovými vedeniami. 2. Dopracovať do PD časť, ktorá bude riešiť terénne úpravy a 
úpravu oplotenia na pozemku pod navrhovanú transformačnú stanicu. 3. V schéme 
zapojenia NN RZ navrhovanej TS z výkresu Č. 8 naprojektovať na vývode č. 1 200A 

http://www.staratura.sk/


Strana 15 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

NN poistky a na vývode č. 2 224A NN poistky (pôvodne 315A NN poistky). Zároveň na 
vývode č. 2 označiť smer ako: SR 00580611. 4. V schéme zapojenia VN RZ kioskovej 
TS EHI, list č. 7 upraviť na vývode č. 5 označenie smeru na: TS 0058-451/2  (pôvodne 
bol označený ako TS 0058-410/2). 5. Overiť demontáž elektrickej skrine v mieste 
osadenia TS, či sa nejedná o funkčnú skriňu, ktorá skomplikuje realizáciu. 6. V 
textovej časti SO 03 na strane č. 17 odstrániť popis k odbernému miestu č. 38, ktoré 
nebude napájané/ riešené. V rámci stavby v SO je riešená nová NN prípojka vrátane 
inštalácie za meraním pre OM číslo 538. 7. Dopracovať do PD súbor PS60 
AUTOMATICKÝ SYSTÉM DISPEČERSKÉHO RIADENIA (ASDR), nakoľko VN RZ v 
novej TS bude s diaľkovým ovládaním. Spracovanie tejto časti PD je potrebné 
konzultovať s Tímom  automatizácie sietí VN, NN - milos.dejmanovic@zsdis.sk. 
Naprojektované premiestnenie technológie DO ÚO z demontovaného ÚO č. 21/445 na 
ÚO č. A/239-261 (p.b.č. 762 v Partizánskom) rovnako konzultovať s Tímom 
automatizácie sietí VN, NN - milos.dejmanovic@zsdis.sk. 8. Rozpočet, ocenený výkaz 
výmer po jednotlivých stavebných objektoch a prevádzkových súboroch stavby. 9. V 
priebehu spracovania projektovej dokumentácie stupňa DRS odporúčame jej 
priebežnú konzultáciu. Projektovú dokumentáciu stupňa PD k RS žiadame predložiť 
na odsúhlasenie. Je potrebné rešpektovať všetky elektroenergetické zariadenia a ich 
ochranné pásma v zmysle Zákona o energetike číslo 251/2012 Z.z. v platnom znení. 

33) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Jaroslava Ragana 
a Jaroslavy Raganovej, pod zn. Hurbanova 156/68, 916 01 Stará Turá, zo dňa 
10.10.2023. Za podmienok: sa k uvedenej projektovej dokumentácii nemá 
pripomienky a súhlasí pripomienky a súhlasí s vydaním územného rozhodnutia, 
stavebného povolenia a zriadenia vecného bremena. 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  Bez námietok.  
  

ODÔVODNENIE:   
V zmysle § 47 ods. (1) zákona o správnom konaní (č. 71/1967 Zb.) odôvodnenie nie je 
potrebné, účastníkom konania vyhovuje v plnom rozsahu. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ 
stavebné povolenie nenadobudlo právoplatnosť v zmysle § 52 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní. 
 
Správny poplatok podľa zákona č.583/2003 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.145/1995 Z. 
z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, položka č. 59 písm. a) 1. sadzobníka 
správnych poplatkov, bol v sume 400 € zaplatený dňa 19.02.2025 prevodom na účet mesta 
Stará Turá. 

 
POUČENIE: 
Podľa § 53 správneho poriadku je možné proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie (riadny 
opravný prostriedok), a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia.  
Odvolanie sa podáva na mesto Stará Turá - Mestský úrad, Gen. M. R. Štefánika 375/63, 916 01 
Stará Turá. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné 
správnym súdom po podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z.z.). 
 

 
                                           
 

   PharmDr. Leopold Barszcz 
                                                                                                                        primátor mesta 

  
 

http://www.staratura.sk/
mailto:milos.dejmanovic@zsdis.sk
mailto:milos.dejmanovic@zsdis.sk


Strana 16 stavebného povolenia zn.: 3842/MSUST/RVŽP/3702/2025 

                                    

 

Telefón 

+421/32 746 16 44 

 

 IČO 00312002 

 DIČ 2020381990  

 

 

E-mail 

pstavby@staratura.sk 

 

Internet 
www.staratura.sk 

 

 

Doručí sa: 

účastníkom konania verejnou vyhláškou 
1. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 - stavebník 
2.   Ing. Ivan Kurka, Čulenova 6, 827 14 Bratislava,  - projektant 
3.  Organizácie a občania, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom alebo stavbám na 
nich môžu byť stavbou dotknuté 

 
dotknutým orgánom jednotlivo (elektronicky) 
1. TSK, odbor dopravy, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 
2. OÚ NMnV, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hviezdoslavova 36, 915 01 
Nové Mesto nad Váhom 
3. OÚ NMnV, odbor starostlivosti o životné prostredie, ochrana prírody, Hviezdoslavova 36, 
915 01 Nové Mesto nad Váhom  
4. OÚ NMnV, odbor starostlivosti o životné prostredie, odpadové hospodárstvo, 
Hviezdoslavova 36, 915 01 Nové Mesto nad Váhom  
5. OÚ NMnV, odbor starostlivosti o životné prostredie, ochrana vôd, Hviezdoslavova 36, 915 
01 Nové Mesto nad Váhom  
6. OÚ NMnV, pozemkový a lesný odbor, Hviezdoslavova 36, 915 01 Nové Mesto nad Váhom  
7. SPP – distribučná, a.s., Mlynské nivy 44/b, 822 11 Bratislava 26 
8. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 8, 817 62 Bratislava 
9. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 
10. Telefónica O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 5 
11. Správa a údržba ciest TSK, VOJ Trenčín, Brnianska 3, 911 05 Trenčín 
12. Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s., Kožušnická 4, 911 05 Trenčín 
13. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 05 Trenčín 
14. Mesto Stará Turá, Gen. M. R. Štefánika 375/63, 916 01 Stará Turá, Oddelenie 
strategického rozvoja a investícií  
16.PreVaK s.r.o., Púchovská 8, 817 15 Bratislava 
17.TECHNICKÉ SLUŽBY Stará Turá, m.p.o., Husitská cesta 248/6, 916 01 Stará Turá 
 
 
na vedomie (elektronicky) 
18. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava  

 

 

 

 

 

http://www.staratura.sk/

